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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 2,340,226,000

2022학년도 전주송천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,500,771,000원"을 "세입,세출 각각 2,340,226,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,785,589 989,451 796,138

1.지방교육행정기관이전수입 1,778,239 989,451 788,788

1.교육비특별회계전입금수입 1,778,239 989,451 788,788

1.교육비특별회계전입금 1,778,239 989,451 788,788

1.학교운영비전입금 658,999 640,083 18,916 초등학교 기본운영비 : 17,957,000원 * 1교 = 17,957,000

유치원 기본운영비 : 959,000원 * 1교 = 959,000

2.목적사업비전입금 1,119,240 349,368 769,872
(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,613,000원 * 1교 =
17,613,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

29,880,000원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_1추)교육복지우선지원연계학교운영비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,980,000원

 * 1교 =
16,980,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,156,000원 * 1교 =
6,156,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 21,244,000원

 * 1교 =
21,244,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 15,822,000원

 * 1교 =
15,822,000

(성립전_1추)수학교육환경개선운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000
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(성립전_1추)시설관리원인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,394,000원

 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)운영

비 : 8,986,000원 * 1교 =
8,986,000

(성립전_1추)유치원시간제강사인건비 : 

4,896,000원 * 1교 =
4,896,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금 : 

2,817,000원 * 1교 =
2,817,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

26,174,000원 * 1교 =
26,174,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등방과후학교운영비 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 운영비

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미 운

영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)초등수상안전교육운영비 : 

17,247,000원 * 1교 =
17,247,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 16,576,000원 *

 1교 =
16,576,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)유아학비교육과정 : 21,591,000원

 * 1교 =
21,591,000

(성립전_1추)유아학비교육과정 : 16,320,000원

 * 1교 =
16,320,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정 : 10,796,000

원 * 1교 =
10,796,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정 : 10,986,000

원 * 1교 =
10,986,000

(성립전_1추)1학년교실공간혁신 : 120,000,000

원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

교육환경개선사업(대응투자) : -810,000원 * 1

교 =
-810,000

(성립전_1추)배움터지킴이 : 6,710,000원 * 1

교 =
6,710,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 19,018,000

원 * 1교 =
19,018,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 7,607,000

원 * 1교 =
7,607,000
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(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,984,000원 * 1교 =
2,984,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 운영비 : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)방역활동단기인력인건비 : 

34,982,000원 * 1교 =
34,982,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마을교육과정운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업지원비

 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,708,000원 * 1교 =
1,708,000

(성립전_1추)생태학습장 운영 및 유지관리비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

1,375,000원 * 1교 =
1,375,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_1추)재량휴업일돌봄수당지원비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)엄마품 온종일 돌봄교실 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(교내리그

전) : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)전국장애학생체육대회 대표선수 

훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)학부모 책모임 운영비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_1추)초등학생영어동아리 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등영어캠프지원 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원외국국적유아누리과정지원

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)바른성장지원사업 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전라북도 대표

선수 대회참가비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)장앤인 등 편의시설 정비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_1추)학교단위 교원치유프로그램 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)과학실험수업활동지원(사회복무요

원)인건비 : 6,534,000원 * 1교 =
6,534,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

비 : 21,710,000원 * 1교 =
21,710,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

비 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

2.기타이전수입 7,350 0 7,350

1.기타공공이전수입 7,350 0 7,350

1.기타공공지원금 7,350 0 7,350

1.기타공공지원금 7,350 0 7,350
(성립전_1추)전주다움 운영학년 지원비 : 

5,900,000원*1교=
5,900,000

(성립전_1추)유치원 실습생 실습비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)한국초등학교 농구연맹 HARMONY 

지원금 : 750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)대한민국농구협회장배 입상팀 지

원금 : 500,000원*1교=
500,000

2.자체수입 553,459 511,320 42,139

1.학부모부담수입 548,990 508,620 40,370

1.수익자부담수입 548,990 508,620 40,370

1.급식비 84,740 84,740 0

1.급식비 43,890 43,890 0
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2.우유급식비 40,850 40,850 0

2.방과후학교활동비 388,490 348,120 40,370

1.방과후학교활동비 388,490 348,120 40,370
(성립전_1추)과학실험 : 20,000원*70명*11개월

=
15,400,000

(성립전_1추)토탈공예 : 20,000원*70명*11개월

=
15,400,000

(성립전_1추)초등미술 : 3,000원*70명*11개월= 2,310,000

(성립전_1추)항공드론 : 11,000원*60명*11개월

=
7,260,000

3.현장체험학습비 50,000 50,000 0

1.현장체험학습비 50,000 50,000 0

4.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

5.돌봄활동운영비 20,000 20,000 0

1.돌봄활동운영비 20,000 20,000 0

2.행정활동수입 4,469 2,700 1,769

1.사용료및수수료 1,800 200 1,600

1.사용료및수수료 1,800 200 1,600

1.사용료 1,800 200 1,600 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

체육관사용료 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,569 2,500 69

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,069 1,000 69

1.기타행정활동수입 1,069 1,000 69 수도광열비 : 69,000원*1회= 69,000

3.기타수입 1,178 0 1,178

1.전년도이월금 1,178 0 1,178

1.순세계잉여금 1,178 0 1,178
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1.순세계잉여금 1,178 0 1,178

1.순세계잉여금 1,178 0 1,178 순세계잉여금(초등) : 714,230원*1회= 715,000

순세계잉여금(유치원) : 462,510원*1회= 463,000

세입합계 2,340,226 1,500,771 839,455
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1.인적자원 운용 13,755 10,255 3,500

1.교직원 복지 및 역량강화 13,755 10,255 3,500

1.교직원역량강화 7,855 7,855 0

1.[초]직무연수 6,850 6,850 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

2.교직원복지 5,900 2,400 3,500

1.[초]배움과 성장의 날 운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교단위 교원 치유 프로그램 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,218 0 2,218
(성립전_1추)(목)프로그램 운영비 : 

554,500원*4회=
2,218,000

2.운영수당 234 0 234
(성립전_1추)(목)강사비 및 원고료 : 

234,000원*1회=
234,000

3.목적사업업무추진비 1,048 0 1,048
(성립전_1추)(목)식비 및 간식비 : 

524,000원*2회=
1,048,000

2.학생복지/교육격차 해소 646,681 555,866 90,815

1.급식 관리 474,576 437,908 36,668

1.학교급식운영 474,576 437,908 36,668

1.[초]조리원인건비 6,180 315 5,865

1.무기계약직원인건비 315 315 0

2.기간제직원인건비 5,505 0 5,505
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

1,375,000원*1개월=
1,375,000

(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

305,000원*1회=
305,000

(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

380,000원*1월=
380,000

(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

1,445,000원*1월=
1,445,000

(자체)대체인력인건비 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.교직원복지비 360 0 360
(성립전_1추)(목)폐암검진비 : 360,000원

*1교=
360,000

2.[초]급식재료구입비 387,487 356,684 30,803

1.급식용식재료비 387,487 356,684 30,803 (성립전_1추)식품비 : 2,984,000원*1차= 2,984,000
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(성립전_1추)식품비 : 1,194,000원*1회= 1,194,000

(성립전_1추)식품비 : 19,018,000원*1차= 19,018,000

(성립전_1추)식품비 : 7,607,000원*1회= 7,607,000

3.[초]우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유급식비 40,850 40,850 0

4.[초]급식운영비 39,759 39,759 0

1.일반수용비 28,759 28,759 0

2.연료비 11,000 11,000 0

5.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 96,801 53,980 42,821

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,267 25,980 39,287

1.[초]학생건강검사 10,100 9,990 110

1.학생복지비 10,100 9,990 110 구강검사(2,3,5,6학년) : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]보건실운영 14,600 14,100 500

1.일반수용비 11,200 10,700 500 (경상)방역물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

(경상)방역소독 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]보건교육 2,165 1,890 275

1.일반수용비 1,065 790 275
교직원 응급처치교육 운영비 : 275,000원

*1회=
275,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,100 0 2,100

1.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)(목)흡연예방교육(4,6학년) 

강사수당 : 550,000원*1회=
550,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)(목)흡연예방교육자료구입 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)(목)흡연예방홍보물품구입 : 

650,000원*1회=
650,000

5.[초]코로나19대응 신속항원검사키트 분배1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)방역물품 구입 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000
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6.[초]코로나19대응방역활동도우미 인건비34,982 0 34,982

1.기간제직원인건비 31,860 0 31,860
(성립전_1추)(목)방역도우미인건비 : 

31,860,000원*1학기=
31,860,000

2.기간제직원법정부담금 3,122 0 3,122
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 3,122,000

원*1학기=
3,122,000

2.학교환경위생관리 31,534 28,000 3,534

1.[초]먹는물관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]공기청정기운영 23,384 19,850 3,534

1.일반수용비 23,384 19,850 3,534 공기청정기유지보수 : 3,534,000원*1회= 3,534,000

3.학생복지 75,304 63,978 11,326

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.[초]교육복지사업 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,787 0 2,787
(성립전_1추)(목)학급상담운영비 : 

675,000원*1회=
675,000

(성립전_1추)(목)심리치료운영비 : 50,000

원*2명*16회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)신명나는 전래놀이 강사

비 : 32,000원*2시간*8회=
512,000

2.교육운영비 4,213 0 4,213
(성립전_1추)(목)사제멘토링운영비 : 

30,000원*5회*16팀=
2,400,000

(성립전_1추)(목)긴급지원 : 59,250원*20

명*1회=
1,185,000

(성립전_1추)(목)신명나는 전래놀이 재료

비 : 628,000원*1회=
628,000

2.학생복지운영 68,304 63,978 4,326

1.[초]졸업앨범제작 5,924 5,904 20

1.학생복지비 5,924 5,904 20 졸업앨범(학교보관용) : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]교과서및지도서구입 62,380 58,074 4,306

1.일반수용비 450 0 450 교과서배부 일용인부 : 45,000원*10회= 450,000

2.교육운영비 61,930 58,074 3,856 교과용도서지원 : 3,856,000원*1회 = 3,856,000

3.기본적 교육활동 416,891 167,960 248,931
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1.교과 활동 307,515 92,960 214,555

1.교과활동지원 78,210 28,520 49,690

1.[초]학습준비물구입 26,920 25,440 1,480

1.학습준비물 26,920 25,440 1,480 학습준비물지원 : 40,000원*37명*1회= 1,480,000

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]교과협의회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]교육과정운영 680 680 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 580 580 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)(목)외부강사비 : 25,000원*2

명*280시간=
14,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교재비 : 20,000원*10권

*2학급=
400,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*20명

*10회=
600,000

6.[초]교과보충프로그램 23,110 0 23,110

1.운영수당 16,110 0 16,110
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*1명

*40시간=
1,200,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*7명

*71시간=
14,910,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목)운영비 : 20,000원*34명

*10회=
6,800,000

(성립전_1추)(목)운영비 : 20,000원*1명

*10회=
200,000

7.[초]2학년 마을교육과정 운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전_1추)(목)전래동요 강사비 : 

32,000원*4학급*10회=
1,280,000

(성립전_1추)(목)생태교육 강사비 : 

32,000원*4학급*2시간=
256,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)인형극 관람 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.학습준비물 564 0 564
(성립전_1추)(목)재료구입비 : 564,000원

*1회=
564,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)교사 협의회비 : 50,000

원*4명=
200,000

8.[초]교과보충(심화)지도 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목)수업자료 구입비 : 

30,000원*22명*10회=
6,600,000
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2.수학 교과활동 10,800 7,800 3,000

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]수학교육 나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

3.[초]수학교육 환경개선 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)수학교육 환경개선 운영

비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.과학 교과활동 12,340 9,340 3,000

1.[초]교과운영 8,340 8,340 0

1.교육운영비 8,340 8,340 0

2.[초]기후변화 교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 440 -440 강사비 : -440,000원*1회= -440,000

2.교육운영비 1,000 560 440 운영물품구입 : 440,000원*1회= 440,000

3.[초]학교생태학습장 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목)생태학습장 유지관리비 :

 100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)프로그램운영 강사비 : 

200,000원*10명=
2,000,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목)생태학습장 운영비 : 

400,000원*2회=
800,000

4.[국고]체육 교과활동 40,667 5,490 35,177

1.[초]교과운영 2,900 2,600 300

1.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,090 2,090 0

1.기간제교원인건비 2,090 2,090 0

3.[초]각종대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]수상안전교육 17,247 0 17,247

1.교육운영비 17,247 0 17,247
(성립전_1추)(목)강사비 : 5,472,000원*1

회=
5,472,000
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(성립전_1추)(목)입장료 : 5,000원*215명

*5일=
5,375,000

(성립전_1추)(목)차량임차비 : 400,000원

*2대*8일=
6,400,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비17,080 0 17,080

1.기간제직원인건비 15,480 0 15,480
(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 100,000원

*1명=
100,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)기본급 : 2,000,000원*1

명*6개월=
12,000,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*6개월=
240,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1명*2회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명*1회=
550,000

5.예술 교과활동 6,500 5,000 1,500

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,198 2,000 -802 교육용품 구입 : -802,000원*1회= -802,000

3.비품구입비 802 0 802 비품구입비 : 401,000원*2회= 802,000

2.[초]학교예술교육지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)6학년 음악교육용품 구입

 : 50,000원*10개=
500,000

(성립전_1추)(목)4학년 음악교육용품 구입

 : 20,000원*25개=
500,000

(성립전_1추)(목)2학년 음악교육용품 구입

 : 20,000원*25개=
500,000

6.외국어 교과활동 8,800 4,300 4,500

1.[초]영어교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]초등영어캠프 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,440 0 1,440 (목)강사비 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*12시

간*2회=
720,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(목)활동재료비(교재 및 교구비) : 

-720,000원*1회=
-720,000
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(성립전_1추)(목)활동재료비(교재 및 교구

비) : 13,300원*50종*2회=
1,330,000

(성립전_1추)(목)운영비(간식비) : 3,000

원*30명*5회=
450,000

3.[초]학생영어동아리 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 20,000원

*11권*4회=
880,000

(성립전_1추)(목)교구구입비 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)물품 구입비 : 56,750원

*1종*4회=
227,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*11명*2일

=
176,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*11명*9

회=
297,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 10,000원*11명

*2회=
220,000

7.특수교육교과활동 7,908 4,600 3,308

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상자 지원 2,308 0 2,308

1.교육운영비 2,308 0 2,308
(성립전_1추)(목)통학비 : 1,708,000원*1

식=
1,708,000

(성립전_1추)(목)통학비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]전국장애학생체육대회 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)(목)훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

8.유치원 교과활동 142,290 27,910 114,380

1.[유]교과운영 12,157 10,200 1,957

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,157 2,200 1,957 보결수당 : 1,957,000원*1회= 1,957,000

3.교육운영비 6,200 6,200 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원각종행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.[유]방과후과정 시간제기간제교사 운영31,829 0 31,829

1.기간제교원인건비 29,012 0 29,012
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,496,500원*6

개월=
14,979,000

(성립전_1추)(목)정근수당 : 904,000원*1

회=
904,000

(성립전_1추)(목)정근수당가산금 : 30,000

원*1명*6개월=
180,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 120,000원*1

명*6개월=
720,000

(성립전_1추)(목)교원연구비 : 62,500원*6

개월=
375,000

(성립전_1추)(목)교직수당 : 125,000원*2

명*6개월=
1,500,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*2명

*6개월=
1,680,000

(성립전_1추)(목)시간외수당정액분 : 

57,570원*2명*6개월=
691,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 1,497,000

원*1회=
1,497,000

(성립전_1추)(목)방학중연장근로수당 : 

1,824,000원*2명*1회=
3,648,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 2,838,000

원*1회=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,817 0 2,817
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 2,817,000

원*1교=
2,817,000

4.[유]방과후과정 시간제강사 운영 4,896 0 4,896

1.기간제직원인건비 4,896 0 4,896
(성립전_1추)(목)방과후시간제강사인건비

 : 96,000원*51시간=
4,896,000

5.[유]유아학비 교육과정 39,111 0 39,111

1.교육운영비 35,811 0 35,811
(성립전_1추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비등) : 7,500,000원*1분기=
7,500,000

(성립전_1추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비등) : 7,000,000원*1회=
7,000,000

(성립전_1추)(목)교육용품구입비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)교육용품구입비 : 

7,500,000원*1분기=
7,500,000

(성립전_1추)(목)학습자료구입비 : 

2,810,000원*1회=
2,810,000

(성립전_1추)(목)학습자료구입비 : 

6,591,000원*1분기=
6,591,000

(성립전_1추)(목)방학중중식지원비 : 

3,210,000원*1회=
3,210,000

2.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목)졸업앨범구입비 : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

6.[유]유아학비 방과후과정 22,382 0 22,382

1.운영수당 9,088 0 9,088
(성립전_1추)(목)특성화강사수당 : 

4,736,000원*1분기=
4,736,000

(성립전_1추)(목)특성화강사수당 : 

4,352,000원*1회=
4,352,000

2.교육운영비 13,294 0 13,294
(성립전_1추)(목)간식비 : 5,434,000원*1

회=
5,434,000
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(성립전_1추)(목)간식비 : 5,882,000원*1

분기=
5,882,000

(성립전_1추)(목)운영물품비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)운영물품비 : 178,000원

*1분기=
178,000

(성립전_1추)(목)체험학습비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

7.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[유]교원동아리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교직원복지비 800 800 0

9.[유]방학중혼합급식지원 11,315 10,850 465

1.학생복지비 11,315 10,850 465 방학중혼합급식비 : 465,000원*1회= 465,000

10.[유]다꿈사랑방유치원운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목)다문화교육강사료 : 

900,000원*1교=
900,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)(목)현장체험비 : 3,100,000

원*1교=
3,100,000

11.[유]방과후과정연장돌봄운영 6,800 0 6,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목)연장돌봄수당 : 10,000원

*80시간=
800,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)교육용품구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)학습자료구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

12.[유]재량휴업일돌봄운영 240 0 240

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)(목)재량휴업돌봄수당 : 

10,000원*8시간*3일=
240,000

13.[유]유치원방과후과정운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)학습자료비 : 1,700,000

원*1회=
1,700,000

(성립전_1추)(목)운영물품비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 109,376 75,000 34,376

1.자율활동 30,000 25,000 5,000

1.[초]학급교육활동경비 9,000 8,700 300

1.교육운영비 9,000 8,700 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000
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2.[초]송천어울림축제 4,800 6,000 -1,200

1.교육운영비 4,800 6,000 -1,200
어울림축제물품구입 : -200,000원*6개학년

=
-1,200,000

3.[초]자치활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,156 5,040 -1,884
창의적체험활동강사료 : -1,884,000원*1회

=
-1,884,000

2.교육운영비 2,444 560 1,884
창의적체험활동 물품 구입 : 1,884,000원

*1회=
1,884,000

5.[초]자치기구운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]3학년 전주다움 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 536 0 536
(성립전_1추)(목)강사비(교통비 포함) : 

134,000원*4학급=
536,000

2.교육운영비 1,144 0 1,144
(성립전_1추)(목)체험 및 재료비 : 

1,144,000원*1회=
1,144,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)(목)협의회비 : 15,000원*4학

급*2회=
120,000

7.[초]2학년 전주다움 운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,792 0 1,792
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*4학급

*14회=
1,792,000

2.교육운영비 108 0 108
(성립전_1추)(목)체험 및 재료비 : 27,000

원*4학급=
108,000

8.[초]5학년 전주다움 운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목)강사비(교통비포함) : 

140,000원*5학급=
700,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)체험 및 재료비(요리활

동) : 7,000원*125명=
875,000

(성립전_1추)(목)체험및 재료비(전래놀이)

 : 5,000원*125명=
625,000

2.현장체험학습활동 66,576 50,000 16,576

1.[초]수학여행 16,576 0 16,576

1.교육운영비 16,576 0 16,576
(성립전_1추)(목)현장체험학습(수학여행) 

지원비 : 148,000원*112명=
16,576,000

2.[초]현장학습 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

3.동아리활동 12,800 0 12,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)교내리그 축구 물품 구입

 : 600,000원*1회=
600,000
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(성립전_1추)(목)교내리그 축구 간식비 : 

2,000원*5회*30명=
300,000

(성립전_1추)(목)교내리그 배구 물품 구입

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(목)교내리그 배구 간식비 : 

2,000원*5회*50명=
500,000

(성립전_1추)(목)교내리그 농구 물품구입

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)교내리그 농구 간식비 : 

2,000원*5회*30명=
300,000

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목)1학년 활동비 : 10,000원

*120명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)2학년 활동비 : 10,000원

*107명=
1,070,000

(성립전_1추)(목)3학년 활동비 : 10,000원

*106명=
1,060,000

(성립전_1추)(목)4학년 활동비 : 10,000원

*120명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)5학년 활동비 : 10,000원

*129명=
1,290,000

(성립전_1추)(목)6학년 활동비 : 10,000원

*118명=
1,180,000

(성립전_1추)(목)체육활동비 : 10,000원

*300명=
3,000,000

4.선택적 교육활동 654,085 389,710 264,375

1.방과후학교 운영 565,282 353,720 211,562

1.방과후학교운영 468,596 333,720 134,876

1.[초]방과후학교운영비 16,800 0 16,800

1.일반수용비 4,320 0 4,320
(성립전_1추)(목)컵세척기렌탈비 : 

360,000원*12회=
4,320,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)전기요금 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.교육운영비 8,980 0 8,980
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 

8,980,000원*1회=
8,980,000

4.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)고용보험부담금 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(목)다과구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.[초]로봇과학 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

3.[초]과학실험 27,400 12,000 15,400

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)교재비 : 20,000원*70명*11개

월=
15,400,000

4.[초]컴퓨터1 21,000 21,000 0
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1.운영수당 21,000 21,000 0

5.[초]컴퓨터2 21,000 21,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

6.[초]방송댄스 13,920 13,920 0

1.운영수당 13,920 13,920 0

7.[초]음악줄넘기 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

8.[초]영어1 20,880 20,880 0

1.운영수당 20,880 20,880 0

9.[초]중국어 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

10.[초]피아노 27,840 27,840 0

1.운영수당 27,840 27,840 0

11.[초]바이올린 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

12.[초]독서역사논술 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

13.[초]한자 27,840 27,840 0

1.운영수당 27,840 27,840 0

14.[초]주산암산 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

15.[초]초등수학 27,840 27,840 0

1.운영수당 27,840 27,840 0

16.[초]토탈공예 30,400 15,000 15,400

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)교재비 : 20,000원*70명*11개

월=
15,400,000

17.[초]초등미술 17,310 15,000 2,310

1.운영수당 15,000 15,000 0
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2.교육운영비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)교재비 : 3,000원*70명*11개

월=
2,310,000

18.[초]바둑 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

19.[초]농구 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

20.[초]축구 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

21.[초]항공드론 12,660 5,400 7,260

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 7,260 0 7,260
(성립전_1추)교재비 : 11,000원*60명*11개

월=
7,260,000

22.[초]방과후행정실무사 운영 6,906 0 6,906

1.무기계약직원인건비 5,533 0 5,533
(성립전_1추)(목)기본급 : 700,500원*1명

*6월=
4,203,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*6월=
240,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 150,000원

*1명*1회=
150,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 100,000원

*1명*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

(성립전_1추)(목)건강검진비 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 623 0 623
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 623,000원

*1교=
623,000

23.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)(목)강사료 : 10,800,000원*1

교=
10,800,000

24.[초]방과후학교자유수강권 60,000 0 60,000

1.운영수당 60,000 0 60,000
(성립전_1추)(목)프로그램수강료 : 

42,000,000원*1교=
42,000,000

(성립전_1추)(목)프로그램수강료 : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

25.[초]영어2 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.돌봄교실운영 96,686 20,000 76,686

1.[초]돌봄교실운영 52,370 20,000 32,370
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1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)복사기 임차비 : 110,000

원*12회=
1,320,000

2.전기요금 1,494 0 1,494
(성립전_1추)(목)전기요금 : 1,494,000원

*1회=
1,494,000

3.교육운영비 49,556 20,000 29,556
(성립전_1추)(목)돌봄교실 물품 구입비 : 

11,466,000원*1회=
11,466,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 운영 용역비 : 

1,300,000원*12회=
15,600,000

(성립전_1추)(목)간식비지원 : 24,000원*9

개월*3명=
648,000

(성립전_1추)(목)급식지원비 : 5,000원*60

일*3명=
900,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

942,000원*1회=
942,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,316 0 39,316

1.무기계약직원인건비 32,130 0 32,130
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,802,000원*3

개월=
8,406,000

(성립전_1추)(목)기본급 : 934,000원*3명

*3개월=
8,406,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 2,282,000원

*1분기=
2,282,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 760,000원*3

개월=
2,280,000

(성립전_1추)(목)근속수당소급분 : 

152,000원*1회=
152,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*3명

*3개월=
1,260,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*3명

*3개월=
1,260,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*3개월=
120,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*3개월=
120,000

(성립전_1추)(목)연장근로수당 : 

2,069,000원*1교=
2,069,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)퇴직적립금 : 4,800,000

원*1교=
4,800,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 225,000원

*3명*1회=
675,000

2.기간제직원인건비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 40,000

원*9회=
360,000

(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

1,420,000원*1분기=
1,420,000

3.맞춤형복지비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*3명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)(목)건강검진비 : 200,000원

*3명*1회=
600,000

4.무기계약직원법정부담금 3,156 0 3,156
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,497,000

원*1교=
1,497,000

(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,659,000

원*1분기=
1,659,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)교육물품운영비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.독서활동 19,640 15,590 4,050

1.독서활동운영 19,640 15,590 4,050

1.[초]도서관운영 11,500 12,500 -1,000

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 6,000 7,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학부모자원봉사운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)방역용품 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 10,000원*1일

*200회=
2,000,000

3.[초]책읽는교실 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)운영비 : 1,000,000원*2

개학년=
2,000,000

4.[초]학부모 책모임 550 0 550

1.일반수용비 495 0 495
(목)독서토론용 도서 구입 : 195,000원*1

회=
195,000

(성립전_1추)(목)독서토론용 도서 구입 : 

15,000원*20권*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55 (목)책모임 다과비 : -75,000원*1회= -75,000

(성립전_1추)(목)책모임 다과비 : 130,000

원*1회=
130,000

(목)지역북카페 이용비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_1추)(목)지역북카페 이용비 : 

6,000원*20안*1회=
120,000

5.[초]책꾸러미지원 3,390 3,090 300

1.도서구입비 3,390 3,090 300
신입생 책꾸러미 지원 : 30,000원*10명*1

회=
300,000

3.교기육성 69,163 20,400 48,763

1.[국고]교기운영 69,163 20,400 48,763

1.[초]농구부운영 18,900 20,400 -1,500

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 4,500 6,000 -1,500
훈련비 및 대회출전비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.[초]학교운동부지도자 운영 17,713 0 17,713

1.기간제직원인건비 15,480 0 15,480
(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*1명*2회=
1,400,000
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(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)(목)기본급 : 2,000,000원*1

명*6개월=
12,000,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 480,000원*1

명=
480,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 110,000원*1

명*6개월=
660,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,683 0 1,683
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,683,000

원*1교=
1,683,000

3.[초]육성종목 교통비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)교통비 : 8,000,000원*1

회=
8,000,000

4.[초]육성종목 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)(목)농구 : 500,000원*7명= 3,500,000

5.[초]전국소년체육대회 특별훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)훈련비 : 8,000,000원*1

회=
8,000,000

6.[국고][초]제51회 전국소년체육대회 전북 대표선수 대회참가비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)농구 대회참가비 : 

400,000원*9명=
3,600,000

(성립전_1추)(목)태권도 대회참가비 : 

400,000원*1명=
400,000

7.[초]하모니리그 권역별리그 지원금 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)(목)출전비 : 750,000원*1회= 750,000

8.[초]제51회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)농구 훈련비 : 500,000원

*9명=
4,500,000

(성립전_1추)(목)농구 단복비 : 100,000원

*9명=
900,000

(성립전_1추)(목)태권도 훈련비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목)태권도 단복비 : 100,000

원*1명=
100,000

9.[초]학교운동부 지도자 여비 지원비1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)운동부지도자여비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

10.[초]바른성장지원사업비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)체형분석비 : 300,000원

*1회=
300,000

11.[초]경기력 향상 지원비 500 0 500

조주영 2022년 07월 21일 15시 31분 11초 24 전라북도교육청 전주송천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)(목)훈련비 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 259,908 87,408 172,500

1.교무업무 운영 17,697 17,697 0

1.교무학사운영 17,697 17,697 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]환경정리 3,747 3,747 0

1.일반수용비 2,157 2,157 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

4.[초]자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,736 7,200 -2,464 강사비 : -2,464,000원*1회= -2,464,000

2.교육운영비 4,264 1,800 2,464 물품구입 : 2,464,000원*1회= 2,464,000

2.생활지도운영 30,821 17,411 13,410

1.학생생활상담지도 9,760 3,850 5,910

1.[초]배움터자원봉사자 6,710 0 6,710

1.운영수당 6,710 0 6,710
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자 활동비

 : 6,710,000원*1년=
6,710,000

2.[초]wee클래스 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[초]스쿨존지키미(교통) 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 스쿨존지키미(자체) : -800,000원*1회= -800,000

2.학교폭력예방 16,665 9,165 7,500

1.[초]안심알리미서비스 5,665 5,665 0

1.일반수용비 5,665 5,665 0
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2.[초]CCTV설치운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]학교폭력예방운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]어울림프로그램 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)학급별 물품 구입 : 

120,000원*28학급=
3,360,000

(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 140,000

원*1회=
140,000

5.[초]관계회복프로그램 지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)학급별 프로그램 운영비

 : 400,000원*10학급=
4,000,000

3.학생안전교육 4,396 4,396 0

1.[초]안전교육 4,396 4,396 0

1.교육운영비 4,396 4,396 0

3.연구학교 운영 4,500 0 4,500

1.연구학교운영 4,500 0 4,500

1.[초]수업혁신학년 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)(목)놀이체육 강사비 : 

30,000원*5학급*15회=
2,250,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

(성립전_1추)(목)활동물품 재료 구입비 : 

80,000원*5학급*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)(목)협의회비 : 5,000원*5명

*10회=
250,000

2.[초]교사교육과정 실천 지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)(목)3학년 교사용 도서 구입

 : 15,000원*4명*2회=
120,000

(성립전_1추)(목)3학년 프로젝트 운영 물

품 구입 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)(목)1학년 교사용 도서 구입

 : 15,000원*5명*2회=
150,000

(성립전_1추)(목)1학년 프로젝트 운영 물

품 구입 : 140,000원*2회=
280,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)3학년 협의회비 : 8,500

원*4명*2회=
68,000

(성립전_1추)(목)1학년 협의회비 : 8,200

원*5명*2회=
82,000

4.학습지원실 운영 28,800 22,300 6,500

1.방송실운영 250 250 0
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1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 28,550 22,050 6,500

1.[초]학교정보화지원 28,550 22,050 6,500

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.비품구입비 21,500 15,000 6,500 정보화 기자재 구입 : 1,625,000원*4회= 6,500,000

5.교육여건 개선 178,090 30,000 148,090

1.교육환경개선 178,090 30,000 148,090

1.[초]장애인 등 편의시설 정비 8,900 0 8,900

1.일반수용비 8,900 0 8,900
(성립전_1추)(목)주출입구 경사로 정비 : 

8,900,000원*1식=
8,900,000

2.[초]1학년 교실 개선 120,000 0 120,000

1.시설비 120,000 0 120,000
(성립전_1추)(목)1학년 교실 개선 : 

120,000,000원*1회=
120,000,000

3.[초]교육환경개선사업(전주시 보조금)19,190 0 19,190

1.일반수용비 19,190 0 19,190
(성립전_1추)(목)본관후관 연결계단 보수

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

(목)본관후관 연결계단 보수 : -810,000원

*1회=
-810,000

4.[초]정보교육 학습기반 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,404 13,000 404 환경개선 사업비 : 404,000원*1회= 404,000

2.비품구입비 16,596 17,000 -404 환경개선 물품 구입 : -404,000원*1회= -404,000

6.학교 일반운영 348,406 289,072 59,334

1.학교기관 운영 122,357 105,627 16,730

1.부서기본운영 53,375 51,365 2,010

1.[초]교장실운영 12,092 12,056 36

1.일반업무추진비 8,300 8,300 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,756 36 직책급업업무추진비 : 3,000원*12개월= 36,000

2.[초]행정실운영 23,812 20,712 3,100

1.일반수용비 16,912 13,812 3,100 컵세척기 유지보수비 : 80,000원*12개월= 960,000

전화설비 보증금 반납 : 2,140,000원*1회= 2,140,000

2.여비 4,200 4,200 0
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3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 17,471 18,597 -1,126

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,571 7,697 -1,126 사무용품 : 423,000원*1회= 423,000

교사용사무용품 : 651,000원*1회= 651,000

교원안심번호서비스 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

가정통신문 프로그램 : -900,000원*1회= -900,000

3.여비 10,800 10,800 0

2.병설유치원기본운영 53,462 54,262 -800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,547 12,547 0

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 2,497 2,497 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,187 8,187 0

1.일반수용비 8,187 8,187 0

3.[유]유치원운영 28,068 29,068 -1,000

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.일반수용비 5,048 6,048 -1,000 사무용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.운영수당 10,120 10,120 0

5.연료비 2,000 2,000 0

6.여비 4,900 4,900 0

7.교직원복지비 400 400 0

8.학생복지비 1,000 1,000 0

9.일반업무추진비 300 300 0

10.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[유]교직원연수 1,000 1,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[유]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

7.[유]유치원 교육실습비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목)실습생학습자료구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

8.[유]감염병 예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.행정지원인력운용 15,520 0 15,520

1.[초]과학실험지원인력(사회복무) 인건비6,534 0 6,534

1.기간제직원인건비 6,203 0 6,203
(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*1명

*160일=
1,120,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 3,000원*1명

*160일 =
480,000

(성립전_1추)(목)봉급액 : 4,603,000원*1

명*1년 =
4,603,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_1추)(목)제복비 : 331,000원*1명

*1회=
331,000

2.[초]사회복무요원(학생보호인력)인건비8,986 0 8,986

1.기간제직원인건비 8,688 0 8,688
(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*1명

*214일=
1,498,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 3,000원*1명

*214일=
642,000

(성립전_1추)(목)봉급액 : 654,800원*1명

*10개월=
6,548,000

2.교직원복지비 298 0 298
(성립전_1추)(목)제복비 : 298,000원*1명

*1회=
298,000

2.시설 장비 유지 216,949 179,645 37,304

1.학교시설장비유지 216,949 179,645 37,304

1.[초]공공요금및제세공과금 86,394 80,394 6,000

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 22,800 22,800 0

3.연료비 6,000 0 6,000 체육관 가스 요금 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

4.기타공공요금 15,594 15,594 0

2.[초]시설관리용역 22,564 22,564 0
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1.일반수용비 22,564 22,564 0

3.[초]시설일반관리 30,577 32,971 -2,394

1.일반수용비 30,577 32,971 -2,394 소규모 수선비 : -2,394,000원*1회= -2,394,000

4.[초]화장실관리 19,794 600 19,194

1.무기계약직원인건비 17,649 0 17,649
(성립전_1추)(목)기본급 : 998,000원*1명

*12개월=
11,976,000

(성립전_1추)(목)기본급 : 294,000원*1명

*1회=
294,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*11개월=
1,540,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 1,500,000

원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 111,000원*1

명*1회=
111,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 549,000원*1

명=
549,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,529,000원*1

명*1회=
1,529,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 150,000원

*1명*1회=
150,000

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 995 0 995
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 995,000원

*1교=
995,000

5.[초]당직관리 40,016 40,016 0

1.무기계약직원인건비 34,648 34,648 0

2.일반수용비 3,168 3,168 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]운동장관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.[초]학교시설유지관리 16,004 1,500 14,504

1.무기계약직원인건비 12,573 0 12,573
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,401,000원*1

명*6개월=
8,406,000

(성립전_1추)(목)기본급 : 560,000원*1명

*1회=
560,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 1,067,000원

*1명*1회=
1,067,000
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(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 150,000원

*1명*2회=
300,000

2.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,381 0 1,381
(성립전_1추)(목)법정부담금 : 1,381,000

원*1교=
1,381,000

3.학교운영 협력 9,100 3,800 5,300

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 7,700 2,400 5,300

1.[초]학부모회운영 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 690 690 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 440 440 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회운영4,200 0 4,200

1.여비 200 0 200 (성립전_1추)(목)여비 : 10,000원*20회= 200,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 

1,200,000원*2학기=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)다과 등 구입 : 800,000

원*2학기=
1,600,000

4.[초]학폭관련학부모안전도우미회운영1,100 0 1,100

1.여비 100 0 100
(성립전_1추)(목)여비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 2,340,226 1,500,771 839,455
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